Дело № 1-552/2025

УИД 77RS0012-02-2025-009899-42

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Москва 14 июля 2025 года

Кузьминский районный суд г.Москвы в составе председательствующего судьи Соболь О.А., при помощнике судьи Морозовой Г.А., 

с участием 

государственного обвинителя – помощника Кузьминского межрайонного прокурора г.Москвы Русановой Ю.П.,  

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников-адвокатов 

ФИО3, представившего удостоверение № 20515 и ордер № 1127 от 05 июня 2025 года (в защиту ФИО4), 

ФИО5, представившего удостоверение № 19843 и ордер № 879 от 03 июля 2025 года (в защиту ФИО2), 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, … 

ФИО2, … 

каждого обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступлениене было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 совместно с ФИО2, имея умыселна получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, действуяв нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998г., в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 мая 2024 года, находясь в точно неустановленном следствием месте, вступилис неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2 и неустановленным следствием соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработали план совершения преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и распределили ролив планировавшемся преступлении, согласно которым:

- неустановленный следствием соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему ролив преступлении, должен был приискивать наркотическое средство, предназначавшееся для незаконного сбыта покупателям, расфасовыватьна мелкие партии и посредством тайников-«закладок» передаватьФИО4 и ФИО2 для реализации путем розничного незаконного сбыта посредством помещения тайников-«закладок» на территории … г.Москвы наркозависимым лицам, передавать информацию об адресах и местах размещения тайников-«закладок»с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерацииот 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), а также пересылать ФИО4 и ФИО2 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций;

- ФИО4 и ФИО2, согласно отведенной им преступной роли, должны будут у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получать посредством тайников-«закладок» вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство — мефедрон(4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», расфасованные ранее неустановленным следствием соучастником, в свою очередь ФИО4 должен будет расфасованные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», размещать на территории … г.Москвы посредством тайников-«закладок», а ФИО2 должен будет осуществлять фотографирование участка местности с координатами тайников-«закладок», после чего ФИО4 и ФИО2 должны будут сообщать неустановленному соучастнику об адресах и местах размещения тайников - «закладок» с находящимися внутри наркотическими средствами, получать от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций.

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, 08 января 2025 года не позднее 11 часов 51 минуты, находясь лестничной площадке 13 этажа по адресу: …, за столом коричневого цвета с целью последующего незаконного сбыта у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством тайника- «закладки» незаконно приобрели не менее 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой2,96г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что, согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует крупный размер. 

После чего ФИО4 совместно с ФИО2 с целью последующего сбыта наркозависимым лицам, незаконно хранили при себе вышеуказанный 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), с целью передачи наркозависимым гражданам, то есть выполнить действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, чтобы получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций.

Далее ФИО4 совместно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 08 января 2025 года примерно в 13 часов 12 минут, находясь по адресу: …, на балконе общего пользования 11 этажа под нижними вертикальными перилами с правой стороны ФИО4 оборудовал тайник-«закладку» 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цветас изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,96г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», в это время ФИО2 находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции предупредить ФИО4, не быть задержанными на месте совершения преступления и избежать привлеченияк уголовной ответственности. Затем ФИО2, используя мобильное приложение «…» в ранее приисканном мобильном телефоне марки «…» в корпусе белого цвета, IMEI1: …, IMEI2: …, в чехле черного цвета, произвел фотосъемку участка местности с оборудованным тайником-«закладкой» 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,96г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», с целью последующего сообщения неустановленному соучастнику, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об адресе и месте размещения вышеуказанного тайника-«закладки» и получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций. 

Однако, ФИО4 и ФИО2 08 января 2025 года примерно в 15 часов 25 минут, находясь по адресу: … были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут 08 января 2025 года по адресу: … на 11 этаже на балконе общего пользования под нижними вертикальными перилами с правой стороны был обнаружен и изъят 1 сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,96г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

Таким образом, ФИО4 и ФИО2, а также неустановленное следствием лицо, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Они же, ФИО4 и ФИО2, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступлениене было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 совместно с ФИО2, имея умысел на получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, действуяв нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998г., в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 мая 2024 года, находясь в точно неустановленном следствием месте, вступили с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2 и неустановленным следствием соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработали план совершения преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и распределили ролив планировавшемся преступлении, согласно которым:

- неустановленный следствием соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему ролив преступлении, должен был приискивать наркотическое средство, предназначавшееся для незаконного сбыта покупателям, расфасовывать на мелкие партии и посредством тайников-«закладок» передавать ФИО4 и ФИО2 для реализации путем розничного незаконного сбыта посредством помещения тайников-«закладок» на территории ЮВАО г.Москвы наркозависимым лицам, передавать информацию об адресах и местах размещения тайников-«закладок»с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерацииот 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), а также пересылать ФИО4 и ФИО2 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций;

- ФИО4 и ФИО2, согласно отведенной им преступной роли, должны будут у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получать посредством тайников - «закладок» вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», расфасованные ранее неустановленным следствием соучастником, в свою очередь ФИО4 должен будет расфасованные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», размещать на территории ЮВАО г.Москвы посредством тайников - «закладок», а ФИО2 должен будет осуществлять фотографирование участка местности с координатами тайников-«закладок», после чего ФИО4 и ФИО2 должны будут сообщать неустановленному соучастнику об адресах и местах размещения тайников - «закладок» с находящимися внутри наркотическими средствами, получать от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций.

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, 08 января 2025 года не позднее 11 часов 51 минуты, находясь на лестничной площадке 13 этажа, расположенного по адресу: …, за столом коричневого цвета,с целью последующего незаконного сбыта у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством тайника-«закладки» незаконно приобрели не менее 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,88г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве содержит в своем составе наркотическое средство –мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что, согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует крупный размер. 

После чего ФИО4 совместно с ФИО2 с целью последующего сбыта наркозависимым лицам, незаконно хранили при себе вышеуказанный 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), с целью передачи наркозависимым гражданам, то есть выполнить действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, чтобы получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций.

Далее, ФИО4 совместно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 08 января 2025 года примерно в 13 часов 15 минут, находясь по адресу: …, в подъезде № 4 между 7 и 8 этажами, за металлической трубой, расположенной в углу лестничной площадки, ФИО4 оборудовал тайник-«закладку» 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,88г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство –мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», в это время ФИО2 находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции предупредить ФИО4, не быть задержанными на месте совершения преступления и избежать привлечения к уголовной ответственности. После чего ФИО2, используя мобильное приложение «…» в ранее приисканном мобильном телефоне марки «…» в корпусе белого цвета, IMEI1: …, IMEI2: …, в чехле черного цвета, произвел фотосъемку участка местности с оборудованным тайником- «закладкой» 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,88г., которое, согласно справкеоб исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД Россиипо г. Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенноев Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», с целью последующего сообщения неустановленному соучастнику, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об адресе и месте размещения вышеуказанного тайника-«закладки» и получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций. 

Однако, ФИО4 и ФИО2 08 января 2025 года примерно в 15 часов 25 минут, находясь по адресу: … были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 11 минут 08 января 2025 года по адресу: … в подъезде № 4 между 7 и 8 этажами, за металлической трубой, расположенной в углу лестничной площадки, был обнаружен и изъят 1 сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,88г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

Таким образом, ФИО4 и ФИО2, а также неустановленное следствием лицо, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Они же, ФИО4 и ФИО2, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступлениене было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так он (ФИО4) совместно с ФИО2 имея умыселна получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, действуяв нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998г., в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 мая 2024 года, находясь в точно неустановленном следствием месте, вступили с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2 и неустановленным следствием соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработали план совершения преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и распределили ролив планировавшемся преступлении, согласно которым:

- неустановленный следствием соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему ролив преступлении, должен был приискивать наркотическое средство, предназначавшееся для незаконного сбыта покупателям, расфасовывать на мелкие партии, и посредством тайников-«закладок» передавать ФИО4 и ФИО2 для реализации путем розничного незаконного сбыта посредством помещения тайников «закладок» на территории … г.Москвы наркозависимым лицам, передавать информацию об адресах и местах размещения тайников-«закладок»с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерацииот 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), а также пересылать ФИО4 и ФИО2 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций;

- ФИО4 и ФИО2, согласно отведенной им преступной роли, должны будут у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получать посредством тайников-«закладок» вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», расфасованные ранее неустановленным следствием соучастником, в свою очередь ФИО4 должен будет расфасованные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», размещать на территории ЮВАО г.Москвы посредством тайников - «закладок», а ФИО2 должен будет осуществлять фотографирование участка местности с координатами тайников - «закладок», после чего ФИО4 и ФИО2 должны будут сообщать неустановленному соучастнику об адресах и местах размещения тайников - «закладок» с находящимися внутри наркотическими средствами, получать от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенныхФИО4 и ФИО2 преступных функций.

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, 08 января 2025 года, не позднее 11 часов 51 минуты, находясь на лестничной площадке 13 этажа, расположенной по адресу: …, за столом коричневого цвета, с целью последующего незаконного сбыта у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством тайника-«закладки» незаконно приобрели не менее 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,87г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и согласно заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что, согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует крупный размер. 

После чего ФИО4 совместно с ФИО2 с целью последующего сбыта наркозависимым лицам, незаконно хранили при себе вышеуказанный 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), с целью передачи наркозависимым гражданам, то есть выполнить действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, чтобы получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций.

Далее ФИО4 совместно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 08 января 2025 года примерно в 13 часов 17 минут, находясь по адресу: …, в подъезде № 4 на 1 этаже, под левым полозом на верхней ступени ФИО4 оборудовал тайник «закладку» 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,87г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», в это время ФИО2 находилсяв непосредственной близости с ФИО4 и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции предупредить ФИО4, не быть задержанными на месте совершения преступления и избежать привлечения к уголовной ответственности. После этого ФИО2, используя мобильное приложение «…» в ранее приисканном мобильном телефоне марки «…» в корпусе белого цвета, IMEI1: …, IMEI2: …, в чехле черного цвета, произвел фотосъемку участка местности с оборудованным тайником «закладки» 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,87г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от 01 апреля 2025 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», с целью последующего сообщения неустановленному соучастнику, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об адресе и месте размещения вышеуказанного тайника - «закладки» и получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций. 

Однако, ФИО4 и ФИО2 08 января 2025 года примерно в 15 часов 25 минут, находясь по адресу: … были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 52 минуты 08 января 2025 годапо адресу: … в подъезде № 4на 1 этаже, под левым полозьем на верхней ступени был обнаружен и изъят1 сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,87г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

Таким образом, ФИО4 и ФИО2, а также неустановленное следствием лицо, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Они же, ФИО4 и ФИО2, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступлениене было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4 совместно с ФИО2, имея умысел на получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, действуяв нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998г.,в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 мая 2024 года, находясь в точно неустановленном следствием месте, вступилис неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2 и неустановленным следствием соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработали план совершения преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и распределили ролив планировавшемся преступлении, согласно которым:

- неустановленный следствием соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему ролив преступлении, должен был приискивать наркотическое средство, предназначавшееся для незаконного сбыта покупателям, расфасовыватьна мелкие партии, и посредством тайников «закладок» передаватьФИО4 и ФИО2 для реализации путем розничного незаконного сбыта посредством помещения тайников-«закладок» на территории … г.Москвы наркозависимым лицам, передавать информацию об адресах и местах размещения тайников - «закладок»с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), а также пересылать ФИО4 и ФИО2 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций;

- ФИО4 и ФИО2, согласно отведенной им преступной роли, должны будут у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получать посредством тайников - «закладок» вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», расфасованные ранее неустановленным следствием соучастником,в свою очередь ФИО4 должен будет расфасованные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», размещать на территории ЮВАО г.Москвы посредством тайников - «закладок», а ФИО2 должен будет осуществлять фотографирование участка местности с координатами тайников - «закладок», после чего ФИО4 и ФИО2 должны будут сообщать неустановленному соучастнику об адресах и местах размещения тайников - «закладок» с находящимися внутри наркотическими средствами, получать от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций.

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, 08 января 2025 года, не позднее 11 часов 51 минуты, находясь лестничной площадке 13 этажа, расположенной по адресу: …, за столом коричневого цвета,с целью последующего незаконного сбыта, у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством тайника-«закладки» незаконно приобрели не менее 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,88г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что, согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует крупный размер. 

После чего ФИО4 совместно с ФИО2 с целью последующего сбыта наркозависимым лицам, незаконно хранили при себе вышеуказанный 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), с целью передачи наркозависимым гражданам, то есть выполнить действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, чтобы получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций.

Далее, ФИО4 совместно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 08 января 2025 года примерно в 13 часов 30 минут, находясь по адресу: … в подъезде № 3 на 11 этаже лестничного марша с левой стороны в дверной коробки, ФИО4 оборудовал тайник-«закладку» 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,88г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», в это время ФИО2 находился в непосредственной близости с ФИО4 и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции предупредить ФИО4, не быть задержанными на месте совершения преступления и избежать привлечения к уголовной ответственности. После этого ФИО2, используя мобильное приложение «…» в ранее приисканном мобильном телефоне марки «…» в корпусе белого цвета, IMEI1: …, IMEI2: …, в чехле черного цвета, произвел фотосъемку участка местности с оборудованным тайником- «закладкой» 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящееиз комков и порошка массой 2,88г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВДпо ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенноев Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», с целью последующего сообщения неустановленному соучастнику, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об адресе и месте размещения вышеуказанного тайника–«закладки» и получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций. 

Однако, ФИО4 и ФИО2 08 января 2025 года примерно в 15 часов 25 минут, находясь по адресу: …, были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 17 минут по 18 часов 32 минуты 08 января 2025 годапо адресу: … в подъезде № 3на 11 этаже лестничного марша с левой стороны в дверной коробке был обнаружен и изъят 1 сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,88г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАОГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

Таким образом, ФИО4 и ФИО2, а также неустановленное следствием лицо не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Они же, ФИО4 и ФИО2, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступлениене было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4 совместно с ФИО2, имея умысел на получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, действуяв нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998г.,в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 мая 2024 года, находясь в точно неустановленном следствием месте, вступили с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2 и неустановленным следствием соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработали план совершения преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и распределили ролив планировавшемся преступлении, согласно которым:

- неустановленный следствием соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему ролив преступлении, должен был приискивать наркотическое средство, предназначавшееся для незаконного сбыта покупателям, расфасовыватьна мелкие партии, и посредством тайников-«закладок» передавать ФИО4 и ФИО2 для реализации путем розничного незаконного сбыта посредством помещения тайников-«закладок»на территории ЮВАО г.Москвы наркозависимым лицам, передавать информацию об адресах и местах размещения тайников - «закладок» с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерацииот 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), а также пересылать ФИО4 и ФИО2 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций;

- ФИО4 и ФИО2, согласно отведенной им преступной роли, должны будут у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получать посредством тайников - «закладок» вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», расфасованные ранее неустановленным следствием соучастником,в свою очередь ФИО4 должен будет расфасованные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», размещать на территории … г.Москвы посредством тайников - «закладок», а ФИО2 должен будет осуществлять фотографирование участка местности с координатами тайников - «закладок», после чего ФИО4 и ФИО2 должны будут сообщать неустановленному соучастнику об адресах и местах размещения тайников - «закладок» с находящимися внутри наркотическими средствами, получать от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций.

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, 08 января 2025 года не позднее 11 часов 51 минуты, находясь лестничной площадке 13 этажа, расположенной по адресу: …, за столом коричневого цвета,с целью последующего незаконного сбыта, у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством тайника-«закладки» незаконно приобрели не менее 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,87г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что, согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует крупный размер. 

После чего ФИО4 совместно с ФИО2 с целью последующего сбыта наркозависимым лицам незаконно хранили при себе вышеуказанный 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), с целью передачи наркозависимым гражданам, то есть выполнить действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, чтобы получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций.

Далее, ФИО4 совместно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 08 января 2025 года примерно в 13 часов 33 минуты, находясь по адресу: … в подъезде № 3 на 6 этаже, с тыльной стороны мусоропровода ФИО4 оборудовал тайник-«закладку» 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,87г., которое, согласно справкеоб исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД Россиипо г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», в это времяФИО2 находился в непосредственной близости с ФИО4 и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции предупредить ФИО4, не быть задержанными на месте совершения преступления и избежать привлеченияк уголовной ответственности. После этого ФИО2, используя мобильное приложение «…» в ранее приисканном мобильном телефоне марки «…» в корпусе белого цвета, IMEI1: …, IMEI2: …, в чехле черного цвета, произвел фотосъемку участка местности с оборудованным тайником «закладки» 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящееиз комков и порошка массой 2,87г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВДпо ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенноев Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», с целью последующего сообщения неустановленному соучастнику, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об адресе и месте размещения вышеуказанного тайника-«закладки» и получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций. 

Однако, ФИО4 и ФИО2 08 января 2025 года примерно в 15 часов 25 минут, находясь по адресу: …, были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 46 минут по 18 часов 15 минуты 08 января 2025 годапо адресу: … в подъезде № 3на 6 этаже, с тыльной стороны мусоропровода был обнаружен и изъят 1 сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,87г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

Таким образом, ФИО4 и ФИО2, а также неустановленное следствием лицо, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Они же, ФИО4 и ФИО2, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступлениене было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4 совместно с ФИО2, имея умыселна получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, действуяв нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998г., в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 мая 2024 года, находясь в точно неустановленном следствием месте, вступилис неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2 и неустановленным следствием соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработали план совершения преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и распределили ролив планировавшемся преступлении, согласно которым:

- неустановленный следствием соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему ролив преступлении, должен был приискивать наркотическое средство, предназначавшееся для незаконного сбыта покупателям, расфасовыватьна мелкие партии и посредством тайников-«закладок» передаватьФИО4 и ФИО2 для реализации путем розничного незаконного сбыта посредством помещения тайников «закладок» на территории … г.Москвы наркозависимым лицам, передавать информацию об адресах и местах размещения тайников - «закладок»с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерацииот 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), а также пересылать ФИО4 и ФИО2 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций;

- ФИО4 и ФИО2, согласно отведенной им преступной роли, должны будут у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получать посредством тайников - «закладок» вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», расфасованные ранее неустановленным следствием соучастником,в свою очередь ФИО4 должен будет расфасованные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», размещать на территории … г.Москвы посредством тайников - «закладок», а ФИО2 должен будет осуществлять фотографирование участка местности с координатами тайников - «закладок», после чего ФИО4 и ФИО2 должны будут сообщать неустановленному соучастнику об адресах и местах размещения тайников - «закладок» с находящимися внутри наркотическими средствами, получать от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций.

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, 08 января 2025 года не позднее 11 часов 51 минуты, находясь лестничной площадке 13 этажа, расположенной по адресу: Московская область, …, за столом коричневого цвета,с целью последующего незаконного сбыта, у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством тайника-«закладки» незаконно приобрели не менее 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,90г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что, согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует крупный размер. 

После чего ФИО4 совместно с ФИО2 с целью последующего сбыта наркозависимым лицам, незаконно хранили при себе вышеуказанный 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), с целью передачи наркозависимым гражданам, то есть выполнить действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, чтобы получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций.

Далее, ФИО4 совместно с ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, 08 января 2025 года примерно в 13 часов 36 минут, находясь по адресу: …, в подъезде № 3 на 1 этаже, внутри мусоропровода на верхней стенке, ФИО4 оборудовал тайник «закладку» 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,90г., которое, согласно справкеоб исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД Россиипо г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенноев Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», в это времяФИО2 находился в непосредственной близости с ФИО4 и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции предупредить ФИО4, не быть задержанными на месте совершения преступления и избежать привлеченияк уголовной ответственности. После этого ФИО2, используя мобильное приложение «…» в ранее приисканном мобильном телефоне марки «…» в корпусе белого цвета, IMEI1: …, IMEI2: …, в чехле черного цвета, произвел фотосъемку участка местности с оборудованным тайником «закладки» 1 свертка из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящееиз комков и порошка массой 2,90г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВДпо ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенноев Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», с целью последующего сообщения неустановленному соучастнику, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об адресе и месте размещения вышеуказанного тайника – «закладки» и получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций. 

Однако, ФИО4 и ФИО2 08 января 2025 года, примерно в 15 часов 25 минут, находясь по адресу: …, были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 24 минут по 17 часов 44 минуты 08 января 2025 годапо адресу: …, в подъезде № 3на 1 этаже внутри мусоропровода в верхней стенке был обнаружен и изъят1 сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка массой 2,90г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства».

Таким образом, ФИО4 и ФИО2, а также неустановленное следствием лицо, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Они же, ФИО4 и ФИО2, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступлениене было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО4 совместно с ФИО2, имея умысел на получение дохода от незаконного сбыта наркотических средств, действуяв нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ № 3 ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998г.,в точно неустановленное следствием время, но не позднее 17 мая 2024 года, находясь в точно неустановленном следствием месте, вступилис неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2 и неустановленным следствием соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработали план совершения преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и распределили ролив планировавшемся преступлении, согласно которым:

- неустановленный следствием соучастник, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему ролив преступлении, должен был приискивать наркотическое средство, предназначавшееся для незаконного сбыта покупателям, расфасовыватьна мелкие партии, и посредством тайников-«закладок» передаватьФИО4 и ФИО2 для реализации путем розничного незаконного сбыта посредством помещения тайников «закладок» на территории … г.Москвы наркозависимым лицам, передавать информацию об адресах и местах размещения тайников - «закладок»с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерацииот 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), а также пересылать ему (ФИО4) и его соучастнику - ФИО2 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций;

- ФИО4 и ФИО2, согласно отведенной им преступной роли, должны будут у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получать посредством тайников - «закладок» вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», расфасованные ранее неустановленным следствием соучастником, в свою очередь ФИО4 должен будет расфасованные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», размещать на территории … г.Москвы посредством тайников - «закладок», а ФИО2 должен будет осуществлять фотографирование участка местности с координатами тайников - «закладок», после чего ФИО4) и ФИО2 должны будут сообщать неустановленному соучастнику об адресах и местах размещения тайников - «закладок» с находящимися внутри наркотическими средствами, получать от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций.

В целях реализации общего преступного умысла ФИО4 совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, 08 января 2025 года, не позднее 11 часов 51 минуты, находясь лестничной площадке 13 этажа, расположенной по адресу: …, за столом коричневого цвета,с целью последующего незаконного сбыта, у неустановленного следствием соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством тайника «закладки», незаконно приобрели не менее 18 однотипных свертков, каждый из фрагмента изоляционной лентыиз полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет, каждый из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета,в каждом пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка и 30 свертков однотипных свертков, каждый из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета в полоску зеленного цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет, каждый из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в каждом пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка общей массой 111,55г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта № … от … ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», что, согласно постановлению Правительства № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, образует крупный размер. 

После чего ФИО4 совместно с ФИО2 с целью последующего сбыта наркозависимым лицам, незаконно хранили при себе вышеуказанные 18 однотипных свертков, каждый из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет, каждый из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в каждом пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошкаи 30 свертков однотипных свертков, каждый из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета в полоску зеленного цветас изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет, каждый из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в каждом пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка общей массой 111,55г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», с целью передачи наркозависимым гражданам, то есть выполнить действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, чтобы получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций. 

Однако, ФИО4 и ФИО2 08 января 2025 года примерно в 15 часов 25 минут, находясь по адресу: …, были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного 08 января 2025 года в период времени с 16 часов 00 минутпо 16 часов 20 минут по адресу: …, из заднего кармана сумки серого цвета, находящейся при ФИО4, и из правого переднего бокового кармана куртки светло-коричневого цвета, надетой на ФИО4, были обнаружены и изъяты 18 однотипных свертков, каждый из фрагмента изоляционной лентыиз полимерного материала желтого цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет, каждый из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета,в каждом пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка и 30 свертков однотипных свертков, каждый - из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала желтого цвета в полоску зеленного цвета с изделием из металла серебристого цвета типа «магнит», в котором находится пакет, каждый из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», частично окрашен красителем желтого цвета с печатными рисунками черного цвета, в каждом пакете содержится вещество белого цвета с оттенком кремового цвета, состоящее из комков и порошка общей массой 111,55г., которое, согласно справке об исследовании № … от … года ЭКЦ ГУ МВД России по г.Москве и заключению эксперта № … от … ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». 

А в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 08 января 2025 года в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут по адресу: …, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «…» в корпусе белого цвета, IMEI1: …, IMEI2: …, в чехле черного цвета с информацией об адресах и местах размещения тайников - «закладок», которую ФИО4 совместно с ФИО2 должен был переслать своему неустановленному соучастнику и получить от неустановленного соучастника денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ФИО4 и ФИО2 преступных функций.

Таким образом, ФИО4 и ФИО2, а также неустановленное следствием лицо, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, в суде от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (…) и оглашенных в суде на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что наркотические средства он не употребляет. С ФИО4 знаком с детства. 

18 мая 2024 года ФИО2 и ФИО4 в мобильном приложении «Телеграм» на одном из каналов нашли предложение работы «закладчиком» и решил попробовать. ФИО4 написал неизвестному лицу по имени Бен о готовности приступить к работе, и в дальнейшем, все их действия курировал аккаунт (@...). Данное лицо отправляло ФИО4 координаты с «мастер-кладом», в котором находились «закладки» с наркотическими веществами. Далее, согласно инструкциям вышеуказанного лица, ФИО4 делал «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Москвы и Московской области, фотографии с координатами закладок они сразу отправлял вышеуказанному лицу и ФИО2 удалял фотографии со своего телефона. Согласно инструкциям куратора ФИО2 с ФИО4 должны были забирать ранее расфасованные вещества, замотанные изолирующей лентой, внутри которых находились наркотические средства. 

07 января 2025 года примерно в 02 часа 42 минуты ФИО4 посредством мобильного приложения в мессенджере «…» заказал у куратора «…» 60 свертков по 1 грамму, то есть мастер-клад, после чего, 07 января 2025 года примерно в 21 часов 08 минут посредством смс сообщения в мессенджере Телеграм от куратора ФИО4 получил адрес и фотоизображение с указанием места мастер-клада по адресу: … 

08 января 2025 года ФИО4 один направился по данному адресу забирать наркотическое вещество, однако ФИО2 знал, куда и зачем поехал ФИО4

Далее они получили от куратора инструкцию разложить свертки с веществом на территории Выхино г.Москвы. 

08 января 2025 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО2 встретился на автобусной остановке по адресу: … с ФИО4 и, в тот же день, согласно инструкциям куратора, они последовали в Выхино лесопарк в г.Москвы. При этом свертки были у ФИО4 в сумке и в правом переднем боковом кармане куртки светло-коричневого цвета. 

Согласно предварительной договоренности ФИО4 должен был раскладывать свертки с веществом в тайники-«закладки», а ФИО2 должен был фотографировать эти тайники-«закладки», обозначать их координаты. 

08 января 2025 года ФИО4 заложил тайники по адресам: 

- …, в подъезде № 3 на 1 этаже, внутри мусоропровода в верхней стенке - 1 сверток в изоляционной ленте желтого цвета;

- …, корп. 1, в подъезде № 3 на 6 этаже, с тыльной стороны мусоропровода - 1 сверток в изоляционной ленте желтого цвета;

- …, в подъезде № 3 на 11 этаже, с левой стороны двери на лестничном марше в дверной коробке - 1 сверток в изоляционной ленте желтого цвета; 

- …, в подъезде № 4 на 1 этаже, под левым полозьем на верхней ступенью - 1 сверток в изоляционной ленте желтого цвета;

- …, в подъезде № 4 лестничного марша, расположенного между 7 и 8 этажами, за металлической трубой, расположенной в углу площадки - 1 сверток в изоляционной ленте желтого цвета;

- …, корп. 1, 11 этажа на балконе общего пользования под нижними вертикальными перилами с правой стороны - 1 сверток в изоляционной ленте желтого цвета.

ФИО2 сфотографировал места тайников и обозначил их координаты.

08 января 2025 года примерно в 15 часов 25 минут на улице по адресу: … к ФИО2 и ФИО4 подошли сотрудники полиции, попросили предъявить документы и поинтересовались, имеется ли при них что-либо запрещенное, на что ФИО2 ответил, что при нем ничего запрещенного нет. Затем ФИО2 и ФИО4 были доставлены в отдел полиции, где в присутствии понятых в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого он добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «…, IMEI: …, в чехле черного цвета, пароль: …, на котором имеется информация с фотографиями тайников-закладок. 

Далее в присутствии понятых ФИО2 сообщил сотрудникам полиции, что готов показать места, где они с ФИО4 сделали закладки с наркотическим средством.

Затем, в присутствии понятых, с участием ФИО2 и ФИО4 в ходе осмотров мест происшествий сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 6 свертков, которые ФИО2 и ФИО4 ранее разложили. 

По факту изъятых свёртков были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. 

Оглашенные показания в суде подсудимый ФИО2 подтвердил полностью.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО4, данным в ходе предварительного следствия (…) и оглашенным в суде на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, наркотические средства он не употребляет, в ФИО2 знаком с детства, являются родственниками. 

18 мая 2024 года в мобильном приложении «Телеграмм» на одном из каналов они нашли предложение работы «закладчиком» и решил попробовать. ФИО4 написал неизвестному лицу по имени Бен и сообщил о готовности приступить к работе. В дальнейшем все действия курировал аккаунт (@...). Данное лицо отправляло ФИО4 координаты с «мастер-кладом», в котором находились свертки с наркотическими веществами. Согласно инструкциям вышеуказанного лица ФИО4 делал «закладки» с наркотическими средствамина территории г. Москвы и Московской области. 

Согласно инструкциям куратора ФИО4 должен был забирать ранее расфасованные свертки, замотанные изолирующей лентой, внутри которых находились наркотические средства. 

07 января 2025 года примерно в 02 часа 42 минуты ФИО4 посредством мобильного приложения в мессенджере «…» заказал у куратора «…» 60 свертков по 1 грамму, то есть мастер-клад и в тот же день примерно в 21 часов 08 минут посредством смс сообщения в мессенджере Телеграм от куратора получил адрес и фотоизображение с указанием места мастер-клада: Московская область, ….

08 января 2025 года ФИО4 один направился по данному адресу, куда приехал примерно в 11 часов 51 минуту, где на 13 этаже на лестничной площадке, за столом коричневого цвета забрал мастер-клад, в котором находилось наркотическое средство. Когда ФИО4 его распаковал, внутри находились два пакета, внутри которых были 30 свертков, перемотанных изоляционной лентой желтого цвета, и 30 свертков, перемотанных изоляционной лентой зелено-желтого цвета. Далее ФИО4 получил от куратора инструкцию о необходимости разложить указанные свертки на территории Выхино г.Москвы. 

08 января 2025 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО4 и ФИО2 встретились на автобусной остановке по адресу: Московская область, … и, согласно инструкциям куратора, направились в район … г.Москвы. При этом вышеуказанные свертки были у ФИО4 в сумке и в правом переднем боковом кармане куртки светло-коричневого цвета. 

Согласно предварительной договоренности ФИО4 должен был раскладывать свертки с веществом в тайники, а ФИО2 должен был фотографировать места закладов и обозначать их координаты. 

08 января 2025 года ФИО4 заложил тайники по адресам: 

- …, в подъезде № 3 на 1 этаже, внутри мусоропровода в верхней стенке - 1 сверток в изоляционной ленте желтого цвета;

- … в подъезде № 3 на 6 этаже, с тыльной стороны мусоропровода - 1 сверток в изоляционной ленте желтого цвета;

- … в подъезде № 3 на 11 этаже, с левой стороны двери на лестничном марше в дверной коробке - 1 сверток в изоляционной ленте желтого цвета; 

- … в подъезде № 4 на 1 этаже, под левым полозьем на верхней ступенью - 1 сверток в изоляционной ленте желтого цвета;

- … в подъезде № 4 лестничного марша, расположенного между 7 и 8 этажами, за металлической трубой, расположенной в углу площадки - 1 сверток в изоляционной ленте желтого цвета;

- …, 11 этажа на балконе общего пользования под нижними вертикальными перилами с правой стороны - 1 сверток в изоляционной ленте желтого цвета.

ФИО2 сфотографировал места тайников и обозначил их координаты.

Примерно в 15 часов 25 минут того же дня на улице по адресу: … ФИО4 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы, где в присутствии понятых в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого он добровольно выдал из заднего кармана сумки серого цвета 30 свертков, замотанных изоляционной лентой желто-зеленного цвета, 4 свертка, замотанных изоляционной лентой желтого цвета, а также 14 свертков, замотанных изоляционной лентой желтого цвета из правого переднего бокового кармана куртки светло-коричневого цвета, надетой на нем. Также ФИО4 добровольно выдал мобильный телефон марки «…» в корпусе белого цвета, в чехле белого цвета, пароль: …, на котором имеется информацияс фотографиями тайников-закладок, и мобильный телефон марки «…» в корпусе черного цвета. 

Затем ФИО4 сообщил сотрудникам полиции, что готов показать места сделанных им тайников с наркотическими средствами и позже в ходе осмотров мест происшествия с участием ФИО4 и ФИО2 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 6 свертков, которые они ранее спрятали. 

По факту изъятых свёртков были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица.

В суде оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил полностью. 

Суд считает, что вина подсудимых ФИО2 и ФИО4, каждого, в совершении преступных деяний, изложенных в описательной части приговора, установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетелей ФИО6, данных в суде, и ФИО7, данных в ходе предварительного следствия (…) и оглашенных в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что они состоят в должности о/у ОУР ОМВД России по району Выхино-Жулебино г.Москвы. 

08 января 2024 года, находясь на территории обслуживания ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы по адресу: …, ФИО7 и ФИО6 заметили двоих граждан, которые вели себя подозрительно, заходили в подъезд, находились там какое-то время, после чего выходили из подъездаи фотографировали подъезд на мобильный телефон, в связис чем было принято решение проверить у них документы. В ходе беседы один из мужчин представился ФИО2, а второй ФИО4, которые были доставлены в ОМВД России по району Выхино-Жулебино г.Москвы, где в присутствии понятых были проведены их личные досмотры. 

В ходе личного досмотра ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «…» в корпусе белого цвета, в чехле черного цвета IMEI1: …, IMEI2: …, пароль «…». 

В ходе личного досмотра ФИО4 последний добровольно выдал из заднего кармана сумки серого цвета 30 свертков, замотанныхв изоленту желто-зеленого цвета, 4 свертка, замотанныев изоленту желтого цвета; из правого переднего бокового кармана куртки светло-коричневого цвета 14 свертков, замотанных в изоленту желтого цвета, а также мобильный телефон марки «…»в корпусе белого цвета, с чехлом белого цвета, с установленной сим-картой оператора «…» с абонентским номером телефона …,IMEII: …, мобильный телефон марки «…» в корпусе черного цвета, с установленной сим-картой оператора «…»,IMEII: …. 

08 января 2024 года был осуществлен выезд по адресам,где ФИО2 и ФИО4 закладывали наркотические средства. 

08 января 2025 года в период времени с 17 часов 24 минутпо 17 часов 44 минуты был произведен осмотр места происшествияс участием понятых, ФИО4 и ФИО2, по адресу:…, подъезд № 3, где в мусоропроводе, расположенном на первом этаже, был обнаружен и изъят сверток, замотанный в изоленту желтого цвета, который был приклеен внутри мусоропровода к верхней стенке. 

Далее они поднялись на шестой этаж по вышеуказанному адресу, где с тыльной стороны мусоропровода был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, замотанный в изоленту желтого цвета. 

Затем все поднялись на одиннадцатый этаж по вышеуказанному адресу, где с левой стороны дверной коробки, расположенной на лестничном пролете был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета. 

Далее все присутствующие проследовали по адресу: …, подъезд № 4, где в ходе смотра места происшествия под полозьями для колясок, расположенных на первом этаже, был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета. 

08 января 2025 года в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 11 минут был произведен осмотр места происшествия с участием понятых, ФИО4 и ФИО2 по адресу: … подъезд № 4, в ходе которого за металлическими трубами, расположенными на лестничной площадке между седьмым и восьмыми этажами, был обнаружен и изъят свертокв изоленте желтого цвета. 

Далее они поднялись на одиннадцатый этаж по адресу: … подъезд № 4, где в ходе осмотра места происшествия с правой стороны перил на балконе общего пользования был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, данным в ходе предварительного следствия (…) и оглашенным в суде на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, 08 января 2025 года он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при личном досмотре мужчин, задержанных по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Так, в присутствии ФИО8 и второго понятого был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого последний выдал: из заднего кармана сумки серого цвета 30 свертков, обмотанных в изоленту желто-зеленого цвета, 4 свертка, замотанные в изоляционную ленту желтого цвета; из заднего кармана сумки серого цвета - мобильный телефон марки «…», IMEI: …, в корпусе белого цвета, с надетым чехлом белого цвета, с сим-картой оператора «…» с абонентским номером …, IMEI: … и мобильный телефон марки «…» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора «…», IMEI: …. 

После этого ФИО4 добровольно изъявил желание указать места закладок с наркотическим средством, сделанные им. 

В ходе личного досмотра ФИО2, также в присутствии ФИО8 и второго понятого, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки …, IMEI: …, в чехле черного цвета. 

Затем, в присутствии ФИО8 и второго понятого, а также с участием ФИО4 и ФИО2 были проведены осмотры мест происшествий:  

- 08 января 2025 года в период с 17 часов 24 минуты по 17 часов 44 минуты по адресу: …, в подъезде № 3 на 1 этаже внутри мусоропровода на верхней стенке был обнаружен и изъят один сверток в изолирующей ленте желтого цвета;

- 08 января 2025 года в период с 17 часов 46 минут по 18 часов 15 минут по адресу: …, в подъезде № 3 на 6 этаже, с тыльной стороны мусоропровода был обнаружен и изъятодин сверток в изолирующей ленте желтого цвета;

- 08 января 2025 года в период с 18 часов 17 минут по 18 часов 32 минуты по адресу: …, в подъезде № 3 на 11 этаже с левой стороны двери на лестничном марше в дверной коробке, был обнаружен и изъят один сверток в изолирующей ленте желтого цвета;

- 08 января 2025 года в период с 18 часов 35 минут по 18 часов 52 минуты по адресу: … в подъезде № 4 на 1 этаже под левым полозом на верхней ступени был обнаружен и изъят один сверток в изолирующей ленте желтого цвета;

- 08 января 2025 года в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 11 минут по адресу: …, в подъезде № 4 лестничного марша, расположенного между 7 и 8 этажами, за металлической трубой, расположенной в углу площадки, был обнаружен и изъят один сверток в изолирующей ленте желтого цвета;

- 08 января 2025 года в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут по адресу: … на 11 этаже на балконе общего пользования под нижними вертикальными перилами с правой стороны был обнаружен и изъят один сверток в изолирующей ленте желтого цвета. 

По результатам всех проводимых мероприятий сотрудниками полиции составлялись соответствующие протоколы, в которых расписывались все участвующие лица. 

Из протокола личного досмотра ФИО4 (…) следует, что 08 января 2025 года в период с 16 часов 00 минут по 16 часов20 минут ФИО4 добровольно выдал из заднего кармана сумки серого цвета 30 свертков, замотанных в изоляционную ленту желто-зеленного цвета; 4 свертка, замотанные в изоляционную ленту желтого цвета; из правого переднего бокового кармана куртки светло-коричневого цвета - 14 свертков, замотанных в изоляционную ленту желтого цвета, а также ФИО4 добровольно выдал из сумки серого цвета мобильный телефон марки «…» в корпусе белого цвета, с чехлом белого цвета, сим-карта оператор «…»: …, IMEI: …; мобильный телефон марки «…» в корпусе черного цвета, сим-карта оператор «… IMEI: ….

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 (…) 08 января 2025 года в период с 16 часов 30 минут по 16 часов50 минут у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «…» в корпусе белого цвета, IMEI1: …, IMEI2: …, в чехле черного цвета (пароль …). 

Согласно заключению эксперта № … от … года (…) вещества (объекты 1-48) общей массой 111,54г., изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». 

Из протокола осмотра предметов (…) следует, что 02 мая 2025 года следователем осмотрен мобильный телефон марки «…» в корпусе белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, и в ходе осмотра установлено, что в памяти телефона в мессенджере «…» сохранилась переписка с 17 мая 2024 года с неустановленным лицом, в которой собеседники обсуждают условия формирования тайников-«закладок», условия оплаты, а также указание мест сформированных ФИО4 тайников- «закладок».

Также следователем осмотрен мобильный телефон марки «…» в корпусе белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 

В ходе осмотра установлено, что в памяти указанного мобильного телефона сохранились фотографии мест сформированных тайников-«закладок», а также переписка с ФИО4, в которой собеседники обсуждают условия «работы».  

Согласно протоколу осмотра места происшествия (…) 08 января 2025 года в период с 17 часов 24 минут по 17 часов 44 минутыпо адресу: …, в подъезде № 3на 1 этаже, внутри мусоропровода на верхней стенке был обнаружен и изъят 1 сверток желтого цвета с веществом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (…) 08 января 2025 года в период с 17 часов 46 минут по 18 часов 15 минутпо адресу: …, в подъезде № 3на 6 этаже с тыльной стороны мусоропровода был обнаружен и изъят 1 сверток желтого цвета с веществом. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (…) 08 января 2025 года в период с 18 часов 17 минут по 18 часов 32 минуты по адресу: … в подъезде № 3на 11 этаже лестничного марша с левой стороны в дверной коробки был обнаружен и изъят 1 сверток желтого цвета с веществом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.1 л.д. 240-242) 08 января 2025 года в период с 18 часов 35 минут по 18 часов 52 минуты по адресу: … в подъезде № 4на 1 этаже под левым полозом на верхней ступени был обнаружен и изъят1 сверток желтого цвета с веществом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (т.2 л.д.12-14) 08 января 2025 года в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 11 минут по адресу: … в подъезде № 4лестничного марша, расположенного между 7 и 8 этажами, за металлической трубой, расположенной в углу площадки, был обнаружен и изъят 1 сверток желтого цвета с веществом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (…) 08 января 2025 года в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минутпо адресу: 

<

...> в подъезде № 411 этажа на балконе общего пользования под нижними вертикальными перилами с правой стороны был обнаружен и изъят 1 сверток желтого цвета с веществом. 

Из заключения эксперта № … от … года (…) следует, что:

- вещество (объект 49) массой 2,88г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: …,в подъезде № 3 на 1 этаже внутри мусоропровода на верхней стенке, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»;

- вещество (объект 50) массой 2,85г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: …в подъезде № 3 на 6 этаже с тыльной стороны мусоропровода, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»;

- вещество (объект 51) массой 2,86г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: …в подъезде № 3 на 11 этаже, с левой стороны двери на лестничном маршев дверной коробке, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»; 

- вещество (объект 52) массой 2,85г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: …,в подъезде № 4 на 1 этаже, под левым полозом на верхней ступени, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон(4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»;

- вещество (объект 53) массой 2,86г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: …в подъезде № 4 лестничного марша, расположенного между 7 и 8 этажами,за металлической трубой, расположенной в углу площадки, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»;

- вещество (объект 54) массой 2,94г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>,на 11 этаже на балконе общего пользования под нижними вертикальными перилами с правой стороны, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». 

В суде по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля допрошен отец подсудимого ФИО2 – ФИО9, который охарактеризовал своего сына как мягкого и доброго человека, послушного сына. ФИО2 всегда хорошо учился, увлекался спортом, помогал семье и соседям. 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми. Они собраны и исследованы в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, в связи с чем, суд считает, что они могут быть положены в основу обвинительного приговора. Исследованные доказательства в своей совокупности позволяют суду сделать достоверный вывод о виновности ФИО4 и ФИО2, каждого, в совершении вышеописанных деяний.

Показания свидетелей обвинения, приведенные выше, суд находит объективными и достоверными, поскольку они детальны, последовательны, согласуются между собой, объективно находят свое отражение в других собранных по делу доказательствах - письменных материалах уголовного дела; кроме того, каких-либо оснований оговаривать подсудимых у данных свидетелей, судом не установлено, не названо таковых и подсудимыми ФИО4 и ФИО2, поэтому суд кладет показания указанных свидетелей в основу обвинительного приговора. 

Свидетели в ходе предварительного расследования допрошены с соблюдением требований ст.ст. 56, 189, 190 УПК РФ.

Суд также доверяет показаниям свидетеля защиты ФИО9 и принимает их во внимание как характеристику личности подсудимого ФИО2 

Суд доверяет показаниям подсудимых ФИО4 и ФИО2, каждого, поскольку они последовательны и не противоречивы, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, в том числе с показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела. 

При этом суд считает необходимым отметить, что каждый из подсудимых, как на стадии предварительного следствия, так и в суде не отрицали своей вины в совершении инкриминируемого деяния и пояснили мотивы своих действий.  

Также в материалах дела не содержится и в судебном заседании не добыто каких-либо данных о том, что подсудимые были вынуждены давать показания против себя самих - оснований для самооговора у них не имелось. 

Суд также доверяет указанному выше заключению эксперта, поскольку оно подробно, детально, отвечает требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы эксперта по поставленным вопросам мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны; стаж работы эксперта не вызывает сомнений у суда в его компетенции. 

Другие документы по делу составлены также в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Судом не установлено и суду не представлено фактов существенных нарушений требований действующего уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного расследования по данному уголовному делу, в том числе и права на защиту. 

Как следует из письменных материалов уголовного дела, ФИО4 и ФИО2, каждому, разъяснялись их права и обязанности, в том числе право на приглашение защитника и переводчика. Каждому из подсудимых с самого начала предварительного следствия были предоставлены защитники и в последующем ФИО4 и ФИО2 самостоятельно делали выбор в способе защиты, защитники принимали участие в проведении следственных и процессуальных действий, о чем имеются соответствующие записи в протоколах.

Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав ФИО4 и ФИО2, каждого, на стадии предварительного расследования, в судебном заседании не установлено. 

По смыслу уголовного закона сбытом признается любые способы возмездной или безвозмездной передачи другим лицам наркотических средств.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом установлено, что ФИО4 и ФИО2 незаконно, с целью последующего сбыта разместили в тайники свертки с находящимися внутри веществами массой 2,96г., 2,88г., 2,87г., 2,88г., 2,87г., 2,90г., которое содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), а также хранили при ФИО4 48 свертков с находящимся внутри веществом общей массой 111,55г., содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, в связи с чем суд усматривает в действиях каждого из подсудимых по каждому эпизоду преступной деятельности квалифицирующий признак «в крупном размере».

При этом суд приходит к выводу, что ФИО4 и ФИО2, каждый, осознавали, что совершают умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в действиях каждого из подсудимых суд усматривает в четких, совместных и согласованных действиях ФИО4, ФИО2 и их неустановленного соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Данные четкие, совместные и взаимодополняющие действия подсудимых и их соучастника свидетельствуют о наличии между ними предварительного сговора на совершение преступления, то есть о наличии предварительной договоренности между ними о способе совершения преступлений и об активной роли каждого из них.

Таким образом, при установленных по делу обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО4 и ФИО2, каждого, по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (семь эпизодов преступной деятельности), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

При назначении наказания в соответствии со ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности каждого из подсудимых, состояние их здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, а также на условия жизни их семьи.

ФИО4 молод, не судим, вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, путем сообщения сотрудникам полиции паролей от своего мобильного телефона, указания мест сформированных им совместно с ФИО2 тайников-«закладок» с наркотическими средствами, положительно характеризуется, длительное время находится в условиях изоляции от общества, имеет на иждивении малолетнюю сестру и бабушку пенсионного возраста, страдающую рядом хронических заболеваний.  

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает его молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), положительные характеристики подсудимого, длительные сроки его содержания в условиях изоляции от общества, наличие на иждивении подсудимого малолетней сестры и бабушки пенсионного возраста, страдающей рядом хронических заболеваний.  

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО2 молод, не судим, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, путем сообщения сотрудникам полиции паролей от своего мобильного телефона, указания мест сформированных им совместно с ФИО4 тайников-«закладок» с наркотическими средствами, положительно характеризуется, имеет спортивные достижения, участвует в благотворительной деятельности, длительное время находится в условиях изоляции от общества, болен, имеет на иждивении родителей предпенсионного возраста, бабушку пенсионного возраста, страдающих рядом хронических заболеваний. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает его молодой возраст, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), положительные характеристики подсудимого, его спортивные достижения и участие в благотворительной деятельности, длительные сроки содержания подсудимого в условиях изоляции от общества, наличие у подсудимого на иждивении родителей предпенсионного возраста, бабушки пенсионного возраста, а также состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного, с учетом характера, степени общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений, обстоятельств, смягчающих их наказание, суд считает, что ФИО4 и ФИО2, каждому, должно быть назначено наказание с применением положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, приходя к выводу о невозможности исправления подсудимых без их изоляции от общества и, соответственно, об отсутствии оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, относящихся к категории особо тяжких, степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступлений. 

Суд считает, что исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных ФИО4 и ФИО2 преступлений, поведением каждого из них во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих, при назначении наказания применить положения ст.ст. 64, 96 УК РФ - не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО4 и ФИО2, каждому, надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку каждый из них осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы.  

Согласно ст. 81, 82 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых наркотических средств на балконе общего пользования 11 этажа под нижними вертикальными перилами с правой стороны по адресу: …) в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых наркотических средств в подъезде № 4 между 7 и 8 этажами за металлической трубой, расположенной в углу лестничной площадки по адресу: …) в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых наркотических средств в подъезде № 4 на 1 этаже под левым полозом на верхней ступени по адресу: …) в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых наркотических средств в подъезде № 3 на 11 этаже лестничного марша с левой стороны в дверной коробки по адресу: …) в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых наркотических средств в подъезде № 3 на 6 этаже с тыльной стороны мусоропровода по адресу: …) в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых наркотических средств в подъезде № 3 на 1 этаже внутри мусоропровода на верхней стенке по адресу: …) в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 наркотических средств) в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания назначенного ФИО4 наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей в период с 08 января 2025 года до вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.   

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых наркотических средств на балконе общего пользования 11 этажа под нижними вертикальными перилами с правой стороны по адресу: …) в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых наркотических средств в подъезде № 4 между 7 и 8 этажами за металлической трубой, расположенной в углу лестничной площадки по адресу: …) в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых наркотических средств в подъезде № 4 на 1 этаже под левым полозом на верхней ступени по адресу: …) в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых наркотических средств в подъезде № 3 на 11 этаже лестничного марша с левой стороны в дверной коробки по адресу: …) в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых наркотических средств в подъезде № 3 на 6 этаже с тыльной стороны мусоропровода по адресу: …) в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых наркотических средств в подъезде № 3 на 1 этаже внутри мусоропровода на верхней стенке по адресу: …) в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 наркотических средств) в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания назначенного ФИО2 наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей в период с 08 января 2025 года до вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.   

Вещественные доказательства:

- вещества массой 111,06г., 2,87г., 2,84г., 2,85г., 2,84г., 2,85г., 2,93г., содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, - хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство;

- мобильный телефон марки «…» в корпусе белого цвета, в чехле белого цвета; мобильный телефон марки «…» в корпусе белого цвета, в чехле черного цвета; мобильный телефон марки «…» в корпусе черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП Жулебинский ОМВД России по району Выхино-Жулебино г. Москвы, - хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им, каждому, копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья